⁵³ G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia*, cit., pp. 17-18.

⁵⁴ Come parve al Paolazzi, il quale, pur concentrato sugli aspetti più strettamente filologici del 'variantismo benvenutiano', si accorse a margine, riguardo a questa chiosa, di un caso di maturazione ermeneutica benvenutiana. Lo studioso, tuttavia, non vi si soffermò più di tanto, e ne discusse in un modo che non ci convince, ascrivendo giusto al contesto bolognese «dove gli umori contro il volgare, che cinquant'anni prima avevano armato la penna di Giovanni del Virgilio, non dovevano essersi assopiti», la particolare «cautela nel motivare la scelta linguistica dantesca» di cui Benvenuto dà prova nella *lectura* bolognese. A noi pare piuttosto, come si va cercando di dimostrare, l'ennesima prova di un vero e proprio sistema correttorio. Cfr. C. Paolazzi, *Le letture dantesche di Benvenuto da Imola a Bologna e a Ferrara e le redazioni del suo "Comentum"*, cit., pp. 226-227.

⁵⁵ Sull'importanza del prologo dei commenti medievali quale area «che più di qualsiasi altra ci può dare un'idea del pensiero critico di un esegeta», associabile per le sue «caratteristiche sommative e generalizzanti» al *prooemium* letterario, cfr. Z. Barański, *Benvenuto da Imola e la tradizione dantesca della «Comedia»: appunti per una descrizione del Comentum*, cit., p. 221.

addirittura condiviso dallo stesso *magister* («Talem luctam mentis expertus sum in me ipso»), quando intraprese il suo *Comentum*.⁵⁶

Sed est dubium, que est causa qua homo tantus deduxit se ad describendum vulgariter. Ratio prima est ista, que habetur in sua epistola, ut faceret fructum et delectationem pluribus gentibus, tam literatis quam illiteratis: unde si descripsisset literaliter, tunc ipsum vulgares non intellexissent: unde novum stilum voluit capere, et etiam ut faceret fructum italicis. Secunda ratio est, quoniam ipse consideravit quod reges et principes, qui olim delectabantur, et quibus opera poetarum intitulabantur, nunc ipsam poesim neglexerunt, et viciis dediti sunt: ideo se reduxit ad istum stilum. Primo enim noster incepit literaliter sic: *ultima regna canam fluido contermina mundo*. Alia ratio est, quia vidit stilum suum non esse sufficientem materie de qua inceperat; sed sic faciendo omnes vicit; et sic fuit. Unde dicens Petrlaca: magna opinio huius hominis ad omnia scivisset se optime applicare. Melius est scire pauca de nobilibus quam multa de rebus ignobilibus; Aristoteles XII metaphisice (*Talice* I, 7-8);

Io cominciai. Ista est secunda pars generalis, in qua autor movet dubium Virgilio de insufficientia sua. Ad cuius rei intelligentiam est bene praenotandum quod ista questio et contentio, quam Autor fingit se hic facere cum Virgilio, non est aliud quam quaedam lucta mentis et repugnantia inter hominem et rationem. Examinabat enim autor intra se vires suas, et arguebat et obiciebat contra se: tu non es Homerus, tu non Virgilius; tu non attinges excellentiam famosorum poetarum, et per consequens opus tuum non erit diu in precio; imo, sicut dicit Horatius ad librum suum, cito portabitur ad stationem, et lacerabitur ad dandum saponem. Unde autor incoeperat primo scribere literaliter, postea scripsit vulgariter. Talem luctam mentis expertus sum in me ipso antequam auderem scribere super librum istum tam universalem. Hic autem oritur quaestio, quae solet sepe fieri et merito: quare, scilicet, vir tantae literaturae et scientiae scripsit vulgariter et materne? Dicendum breviter multis de causis: primo,

⁵⁶ Sebbene, come notava il Dionisotti, egli non parlasse né scrivesse la lingua di Dante, cfr. C. Dionisotti, *Lettura del commento di Benvenuto da Imola*, in *Atti del convegno internazionale di studi danteschi (Ravenna, 10-12 settembre 1971)*, Ravenna, Longo, 1979, pp. 203-215: 208.

ut pluribus proficeret, et maxime Italicis, qui prae ceteris in poeticis delectantur, imo quasi soli. Si enim scripsisset literaliter, non profecisset nisi literatis, nec omnibus literatis, sed paucis. Fecit ergo opus nunquam factum, in quo literatissimi et sapientissimi viri possunt speculari. Secundo, quia autor, videns liberalia studia, potissime poetica, esse deserta a principibus et nobilibus, qui principaliter solebant in poeticis delectari, et quibus opera poetica solebant olim intitulari, et ob hoc opera Virgilii et aliorum excellentium poetarum iacere neglecta et despecta, cautius et prudentius se reduxit ad stilum vulgarem, cum iam literaliter incoepisset sic:

*Ultima regna canam, fluido contermina mundo,
Spiritus quae lata patent, quae premia solvunt
Pro meritis cuicumque suis etc.*

Alii tamen et multi comuniter dicunt, quod autor cognovit stilum suum literalem non attingere ad tam arduum thema; quod et ego crederem, nisi me moveret autoritas novissimi poetae Petrarcae, qui loquens de Dante scribit ad venerabilem praeceptorem meum Boccacium de Certaldo: *Magna mihi de ingenio eius opinio est potuisse eum omnia, quibus intendisset (Comentum I, 79).*

Si ricordi infine, quanto alla discussione della terza ipotetica ragione addotta dall'Imolese (secondo cui Dante avrebbe sottostimato il suo latino), che essa non figurava in Boccaccio, e andrà dunque considerata un'iniziativa tutta benvenutiana,⁵⁷ tesa a lanciare l'ennesimo

⁵⁷ Se Benvenuto rigetta questa ipotesi, essa, come è noto, sarà accolta (con annessa testimonianza dello zio Giovanni, cui l'Alighieri si sarebbe riconosciuto non all'altezza dei suoi modelli nei versi latini), da parte di Filippo Villani, nel suo *De origine* e nel commento all'*Inferno*. Cfr. F. Villani, *De origine civitatis Florentiae et eiusdem famosis civibus*, a cura di G. Tanturli, Padova, Antenore, 1997, p. 357; F. Villani, *Expositio seu comentum super "Comedia" Dantis Allegheri*, a cura di S. Bellomo, Firenze, Le lettere, 1989, p. 77 («Audiui, patruo meo Iohanne Villani hystorico referente, qui Danti fuit amicus et sotius, poetam aliquando dixisse quod, collatis versibus suis cum metris Maronis, Statii, Oratii, Ovidii et Lucani, visum ei fore iuxta purpuram cilicium collocasse. Cumque se potentissimum in rithmis vulgaribus intellexisset, ipsis suum accommodavit ingenium»). Seguito dall'umanista Domenico Bandini («sed quum nosceret stylo suo non aequare Maronem, nec alios poetas celebres superare, se ad maternum idioma convertit»), la cui biografia dantesca è leggibile in *Le vite di Dante, del Petrarca e del Boccaccio scritte*